Možnosti realizace vybrané speciální přepravy

Denisa Mezuliánová

Bakalářská práce
2012

ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Možnosti realizace vybrané speciální přepravy“ se zabývá

problematikou silniční nadměrné přepravy. V teoretické části je popsána problematika spe-

ciální silniční přepravy a v praktické části je pomocí analýzy řešen proces přepravy u spo-

lečnosti Skanska a. s. V bakalářské práci jsou navržena řešení na základě analýzy pro ze-

fektivnění přepravního procesu.

Klíčová slova: speciální přeprava a speciální silniční přeprava, nadměrný náklad, přepravní

prostředky

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis called „The possibilities of realization of selected spe-

cial transportation“ is concerned with problems of oversized road transportation. In its

teoretical part, there are described problems with special transportation and in its practical

part, there are these problems solved by analysis of transport process in the Skanska JSC.

The bachelor thesis provide optimisation for more effective transport process on the basis

of an analysis.

Keywords: special transportation and special road transportation, oversized cargo, transport
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ÚVOD

Logistika je velice široký pojem, ale vždy se jedná hlavně o to, aby suroviny, materiál, in-

formace, náhradní díly a další byly zajišťovány tak, aby byly uspokojeny potřeby jak zá-

kazníka, tak organizace. Jde o uspokojení potřeb a cílů, jako jsou například výkonové cíle,

tedy aby byla potřeba zákazníka uspokojena ve správném množství, kvalitě, čase a množ-

ství a stejně tak je důležité, aby byly uspokojeny cíle z hlediska firmy týkající se především

nákladů.

Doprava hraje v logistice také významnou roli a je nepostradatelným procesem probíhají-

cím v logistickém řetězci. Důležitá je především díky tomu, že se vyskytuje od začátku

procesu až po jeho konec, tzn. od nákupu surovin od dodavatele, převozu do výroby a na-

konec až ke konečnému zákazníkovi. Vzhledem k šířce daného tématu se práce bude zabý-

vat speciální silniční nadměrnou přepravou.

V teoretické části jsou vymezeny hlavní pojmy na základě indukce a kompilace odborné

literatury týkající se speciální přepravy, dopravní politiky, přiblížení silniční nadměrné pře-

pravy a nadměrného nákladu, zejména pak jeho fixace. Následuje legislativní úprava, a to

jak obecné, tak speciální přepravy týkající se převozu nadměrného nákladu, protože nad-

měrná silniční přeprava nemůže být realizována běžným způsobem.

V praktické části je představeno středisko dopravy a mechanizace společnosti Skan-

ska a. s., kde je popsán díky řízenému rozhovoru proces přepravy nadměrného nákladu.

Tedy analýza procesu od samotného začátku jako je poptávka po přepravě vazníku, až po

ukončení procesu, v daném případě vyfakturování. Práce je zaměřena na konkrétní příklad

převozu vazníku a popisuje problémy a zkušenosti s převozem. Na základě dedukce jsou

dále popsány návrhy řešení a stejně tak jejich zhodnocení na základě vyčíslení nákladů

vyplývající z jejich návrhu na pořízení.

Cílem bakalářské práce je realizace silniční nadměrné přepravy, její klady a nedostatky,

analýza konkrétního příkladu realizace nadměrného nákladu na trase Tovačov – Košice

a optimalizace řešení realizace nadměrného nákladu.

Pro vypracování byly použity následující metody: pro zpracování teoretické části byla pou-

žita indukce a kompilace a pro část praktickou byla použita analýza, řízený rozhovor u spo-

lečnosti Skanska a. s. a nakonec dedukce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIÁLNÍ PŘEPRAVA

Přeprava je důležitá pro logistický systém každého vyspělého průmyslového podniku. Za-

jišťuje přínos místa, nebo-li přidanou hodnotu přepravovaného výrobku v prostoru nebo

na určitou vzdálenost. Stejně tak je významným přínosem v čase, protože určuje za jak

dlouho a zda správně proběhne přemístění výrobku. Speciální přeprava je tedy zajištění

přepravy výrobku či zboží se zvláštními specifickými znaky a fyzikálními vlastnostmi jako

je tvar, hmotnost a rozměr. [6]

1.1 Dopravní soustava a dopravní politika

Představuje soustavu činností a prostředků týkající se všech druhů dopravy, které umožňují

kvalitativní i kvantitativní uspokojení přepravních potřeb obyvatel a národního hospodář-

ství. Dopravní politika je společenskou činností stanovující cíle rozvoje dopravy i nástroje

a prostředky, díky kterým mají být cíle dosaženy. Jedná se tedy o cílevědomé působení

na uspořádání a rozvoj dopravního systému státu. [2]

1.2 Strategické plánování přepravy

Strategický plán v oblasti dopravních systémů a podniků se stal nejdůležitějším posláním

pro vytvoření dlouhodobého vztahu mezi státem a dopravci při tvorbě dopravního systému

státu. Neméně důležité jsou vztahy mezi dopravci a přepravci při realizaci dlouhodobých

záměrů alokace výrobní kapacity, skladového systému, obchodu a dopravní obsluhy. [2]

Při střednědobém plánování přepravy se vychází zejména z kapacit a technických paramet-

rů a to jak dopravních prostředků, tak dopravních cest a přepravního balení. Dalším výcho-

diskem je dislokace počátečních a koncových členů přepravního řetězce a dislokace kapacit

manipulačních a skladových systémů. [2]

1.3 Speciální nadměrná přeprava

Doprava zajišťuje přesun výrobků nejen z místa jejich výroby do místa spotřeby, ale také

umožňuje převoz stavebních strojů či jiných nadměrných nákladů. V logistice nabyla vý-

znamu na přelomu 70. a 80. let minulého století, kdy docházelo k výrazné deregulaci do-

pravního průmyslu. Konkurence jednotlivých druhů doprav rostla a to i mezi jednotlivými

druhy vzájemně. Možnosti dopravy se rozvíjely, což napomohlo k její pružnosti a konku-
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renceschopnosti, dále umožňuje propojení jednotlivých částí logistického řetězce a ovliv-

ňuje rychlost a spolehlivost s jakou se doprava uskuteční. [4]

1.4 Druhy nadměrné přepravy

Druhy nadměrné přepravy jsou odvozeny podle využití dopravní sítě, ta je považována za

velice složitý systém, který se rozkládá na rozsáhlém území států. Zároveň se zde pohybují

dopravní jednotky a dopravní prostředky, které často překračují hranice států. [5]

Hlavním druhem přepravy nadměrného nákladu v České republice je zejména silniční

a železniční přeprava. Pro další druhy speciální přepravy nejsou v naší republice vhodné

podmínky, týká se to zejména vodní přepravy, jež je v naší republice využívána, ale ne

v takové míře jako výše zmíněné druhy přepravy. Dalším druhem je námořní doprava, kte-

rá je významná pro mezinárodní obchod. Pro její využití nemáme podmínky, protože

nejsme přímořský stát. V neposlední řadě se jedná o leteckou dopravu, která je schopna

zabezpečit rychlou přepravu na střední nebo dlouhou vzdálenost avšak tomuto druhu znač-

ně konkuruje železniční doprava. [3]

Vzhledem k šíři tohoto tématu se práce bude dále věnovat pouze silniční nadměrné přepra-

vě, upravené zákonem o silniční dopravě.

1.5 Silniční nadměrná přeprava

Tato speciální nadměrná přeprava je realizována v tunách a dosahuje nejvyšších přeprav-

ních výkonů v tunových kilometrech. Její využití je vhodné pro přímou přepravu, zvláště

pak pro hodnotné zboží na krátké, střední a v některých případech i pro dlouhé vzdálenosti.

Díky hustotě silniční sítě je zaručena její flexibilnost, rychlost a spolehlivost, avšak

v důsledku růstu přetíženosti silniční sítě může naopak dojít ke snížení rychlosti a spolehli-

vosti. [4]

1.5.1 Výhody silniční nadměrné přepravy

Využití silniční nadměrné přepravy přináší například tyto výhody:

 rychlost, flexibilita a spolehlivost,

 schopnost zabezpečit přímou dopravu,
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 vzájemná nezávislost jednotlivých přeprav,

 lepší ochrana zboží (přeprava je také vhodná pro rychle se kazící zboží),

 různorodost vozového parku (lze využít samoobslužné, obslužné nebo speciální do-

pravní prostředky). [3]

1.5.2 Nevýhody silniční nadměrné přepravy

Realizace silniční nadměrné přepravy může přinést tyto nevýhody:

 s rostoucí vzdáleností přepravy rostou náklady na přepravu,

 přeprava je značně závislá na počasí,

 problémy se současnou přepravou, neboť se přepravuje stále větší množství zboží,

 negativní dopad na životní prostředí,


[…]


Návrhy budou mít přínos zejména pro bezpečnost práce a zefektivnění průběhu procesů

u společnosti Skanska a. s., ale také budou přínosem pro lepší využití zdrojů a zlepšení

služeb pro zákazníka.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. s. akciová společnost

ČR Česká republika

GPS navigační systém

Kč

km

km.h
-1

l

M1

M2

M3

MDČR

N1

N2

N3

např.

O3

O4

s. r. o.

SK

t

koruna

kilometr

kilometr za hodinu

litr

vozidla s 8 místy pro přepravu osob

vozidla s více jak 8 místy pro přepravu osob s maximální hmotností do 5 tun

vozidla s více jak 8 místy pro přepravu osob s maximální hmotností nad 5 tun

Ministerstvo dopravy České republiky

vozidla s hmotností do 3,5 tun

vozidla s hmotností od 3,5 tun do 12 tun

vozidla s hmotností nad 12 tun

například

přípojné vozidlo do 10 tun

přípojné vozidlo nad 10 tun

společnost s ručením omezeným

Slovensko

tuna
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Příloha č. 1

MINISTERSTVO DOPRAVY Žadatel (uživatel):

nábř.L.Svobody 12, 110 15 Praha 1
Ing. Kovářová ( II.patro č.dv.70)
+420972231305
fax: +420972231195
E-mail: zdenka.kovarova@mdcr.cz

V zastoupení:
Datum: .......................................

č.j. : .............................................
( vyplní žadatel )

Věc: Žádost o povolení k přepravě nadměrného nákladu (vozidla)

Na základě ust. § 25 odst. 6 písm. a) zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích ve znění pozdějších
předpisu, žádáme o vydání povolení k přepravě nadrozměrného nákladu (vozidla), jehož rozměry nebo hmotnost
přesahují míru stanovenou vyhl. č. 341/2002 Sb. o schvalování technické způsobilosti a o technických podmínkách
provozu vozidel na pozemních komunikacích.

Údaje o předmětu přepravy:

Náklad ( druh, hmotnost): .....……………………………………………............................... …………... t

Podvozek (typ, SPZ, hmotnost): ………………………………....………………………........ ………….. t

Tahač (typ, SPZ, hmotnost) …………………………………………………........................... …………..… t

Souprava - celková délka : ............……………….............. m včetně postrku: ...……………….......... m

max. šířka : .............…………………............ m

max. výška: ................………………............. m

celková hmotnost: ..…………………............... t včetně postrku: ....………………….......... t

zatížení jedn. náprav: .……………………………………………….............................……….....……......... t

rozvor náprav: ……………………………………………………………………….…………………………… m

počet náprav/kol: …………….......................... ks min.poloměr otáčení: .……………..….... m

Požadovaný termín přepravy: od ............…………........... do ........................................….

Přeprava z: .....................................................................…....... ... okres ..........................……....................

do: .............................................................…….............. okres ...........................………................

Návrh přepravní trasy: (vyplní žadatel):

Pozn.:

 Náklad o celkové hmotnosti nad 60 t nebo nadměrných rozměru lze povolit jen výjimečně, pokud žadatel

prokáže, že není technicky reálné snížit hmotnost nebo rozměry přepravy ani použít jiného způsobu přepravy a že
zatížitelnost mostu a únosnost vozovek ověřené statickým posouzením umožní realizaci přepravy.

 U vozidla (soupravy) nad 60 t uveďte obrysový nákres vozidla (soupravy) s vyznačením všech rozměru a umístění
nákladu v příloze (formát A 4)
Doklady potřebné k vydání povolení:

 Výpis z obchodního rejstříku + zplnomocnění /v případe že žadatel není současně statutární zástupce nebo jednatel
společnosti/

 Doklad prokazující technickou způsobilost k provozu na pozemních komunikacích (technický průkaz silničního
vozidla nebo zvláštního motorového vozidla, příp. technické osvědčení zvláštního vozidla nebo silničního vozidla)

Vyřizuje: ...................................................

telefon: ..................................................... ...........................................................
razítko a podpis žadatele
fax: ............................................................

PŘÍLOHA I: ŽÁDOST O POVOLENÍ K PŘEPRAVĚ NADMĚRNÉHO

NÁKLADU

Příloha 2 – Správní

poplatky ze zákona č. 634/2004 Sb.

PŘÍLOHA II: SPRÁVNÍ POPLATKY ZE ZÁKONA Č. 634/2004 SB.

Vnitrostátní

doprava

Přesahuje-li pouze největší přípustné rozměry 1 200

Největší povolenou hmotnost do 60 t včetně 2 500

Největší povolenou hmotnost nad 60 t a k provedení

opakovaných přeprav s největší povolenou hmotností do

60 t (s platností povolení nejdéle na 3 měsíce od právní

moci povolení)

6 000

Mezinárodní

doprava

Přesahuje-li pouze největší přípustné rozměry a šířka

nepřesáhne 3,5 m

4 500

V ostatních

případech

Největší povolená hmotnost v tunách I sazba v Kč

Do 60 t včetně 6 000

Nad 60 t 12 000

Nad 80 t 20 000

Nad 100 t 30 000

Nad 120 t 40 000

Nad 150 t 60 000

Překročení největší povolené rychlosti

v hmotnosti na nápravu v %

II sazba v Kč

3 – 10 5 000

11 – 20 15 000

21 – 30 30 000

Nad 30 60 000

Celková šířka v mm III sazba v Kč

Nad 3500 3 000

Nad 4 000 6 000

Nad 4 500 10 000

Nad 5 000 15 000

Nad 5 500 20 000

V případě tranzitní dopravy IV v Kč

Celkový poplatek 25 000

PŘÍLOHA III: SPRÁVNÍ POPLATKY ZA POVOLENÍ PŘEPRAVY NA

SLOVENSKU