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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Denisa Mezuliánová zpracovala bakalářskou práci na téma Možnosti realizace

speciální přepravy. Zadáním je upřesněno řešit problematiku týkající se nadměrné silniční

přepravy. Uvedené téma je aktuální a vyžaduje dostatečnou pozornost firem. Teoretická část

bakalářské práce specifikuje uvedenou problematiku včetně její legislativy. Praktická část je

řešena v podmínkách společnosti SKANSKA a rozebírá konkrétní přepravu nadměrného

nákladu na trase Tovačov – Košice. Má logický sled zpracování a jejím výsledkem je řešení

nedostatků vyplývajících z analýzy.

Přístup autorky ke zpracování BP byl zodpovědný, pracovala samostatně, připomínky

odborníků a vedoucího akceptovala a zapracovala. Práce s použitou literaturou a její citace

odpovídají požadavkům. Práce je vhodně doplněna obrázky, tabulkami a přílohovou částí.

Bakalářskou práci studentky Denisy Mezuliánové doporučuji k obhajobě v rámci státní

závěrečné zkoušky.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 20. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně